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Anotace

ČECHÁKOVÁ, Barbora. Vytvoření a ověření zásobníku cviků pro sportovní trénink v

pozemním hokeji. Hradec Králové, 2021.115s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se věnuje rozcvičení a kompenzaci ve sportovním tréninku

pozemního hokeje. Teoretická část je věnována charakteristice sportu a jeho zdravotní

problematice. Praktická část je soustředěna na záznam zásobníku cviků pro zahřátí,

rozcvičení a kompenzaci. Vše je doplněno fotografiemi, popisem a fyziologickým

účinkem. Na konci samotné práce jsou zaznamenány odpovědi dotazníkového šetření

dorostenecké kategorie, které byly použity jako podklad pro samotnou práci.
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ÚVOD

I když pozemní hokej patří ve světě mezi jeden z nejpopulárnějších kolektivních sportů, v

České republice patří mezi sporty neznámé. Pozemní hokej je u nás na zcela amatérské úrovni

a tomu také odpovídají omezené možnosti. Od toho se odvíjí jak malá členská základna, tak i

špatné financování sportu. Hráčům se nedostává tolika možností, aby mohli spolupracovat

pouze s vyškolenými trenéry. Trenéři jsou nejčastěji bývalí, nebo současní hráči, kteří do té

doby neměli zkušenosti s trénováním. Většina klubů má tak velký nedostatek trenérů, že

vypomáhají i rodiče dětí, kteří pozemní hokej nikdy nehráli a nemají zkušenosti s trenérskou

teorií.

Přestože Český svaz pozemního hokeje každý rok nabízí školení trenérů s možností získání

základních trenérských licencí, tak chybí odborné publikace, které by se věnovali tématu

pozemního hokeje. Na toto téma je jich jen minimální množství a většina z nich se věnuje

historii a pravidlům pozemního hokeje. Noví trenéři pak nemají možnost najít publikaci, která

by se věnovala speciální rozcvičce a kompenzaci pro hráče pozemního hokeje.

Velké množství hráčů a hráček pozemního hokeje má zdravotní problémy už před příchodem

do seniorské složky. Často se jedná o svalové zranění, nebo chronické bolesti zad. Pro svoji

práci jsem si vybrala dorosteneckou kategorii z několika důvodů. Mladší kategorie jsou ve

všem pod dohledem trenérů, kteří hráčům říkají, co mají dělat a kontrolují je. Dorostenecká

kategorie je ve věku, kdy je hráčům dávána zodpovědnost, aby se na rozcvičení a kompenzaci

podíleli samostatně. Sama pak vedu tréninky gólmanů a u této věkové kategorie vidím, jak je

omezuje jejich špatná flexibilita. Proto v současné době vidím potřebu, aby hráči a trenéři

měli k dispozici seznam speciálně zaměřených cviků, které by mohli používat v tréninku.
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1. SOUHRN TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Charakteristika pozemního hokeje

Moderní pozemní hokej se objevil v 18. století v Anglii a největšího rozmachu dosáhl na

veřejných školách. Pozemní hokej patří mezi první olympijské kolektivní sporty a poprvé byl

na hrách představen v roce 1908 v Londýně, ženy se mohly zúčastnit až v roce 1980 v

Moskvě. (Vaněk, 1956)

Současný pozemní hokej označujeme od doby přechodu z přírodní trávy na trávu umělou,

což se datuje kolem 70. let 20. století. První hřiště byla pouze vysypaná pískem a až později

se přešlo na kropené umělé povrchy. S přechodem na umělou trávu se změnila rychlost hry,

pravidla, taktika, ale i pořadí nejlepších týmů, protože se jednalo o nákladnou záležitost,

umělá hřiště si nemohly dovolit všechny země. (Vaněk, 2008)

Pozemní hokej je sport s velkou tradicí a v současné době se řadí mezi nejpopulárnější

kolektivní sporty na světě. Hraje se na kropené umělé trávě o rozměrech o trochu menších

než je fotbalové hřiště. V zápase proti sobě nastupují 2 týmy, které mají na hřišti 11 hráčů, z

toho jeden je brankář, a na celý zápas dohlížejí 2 pravomocně vyrovnaní rozhodčí. Cílem hry

je vstřelení více gólu do soupeřovy branky.

Pro pozemní hokej je typické, že gól je uznán pouze tehdy, kdy se útočící družstvo dotkne

míčku ve střeleckém kruhu soupeře. Hrací čas pro seniorskou kategorii je 4 x 15 minut, který

od roku 2017 nahradil dlouho používaný 2 x 35 minut. Pozemní hokej je bezkontaktní sport,

proto se v soubojích smí používat pouze hokejka. Ta má tvar písmene „J“ a vyrábí se pouze

na pravou stranu. Hokejka je z jedné strany plochá, z druhé zakulacená, přitom pravidla

zakazují dotyk kulatou částí. Základní pravidlo uvádí, že hráč se nesmí dotknout míčku

jakoukoliv částí těla, jinak se jedná o přestupek a míček získává soupeř.
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Hřiště a vybavení

Hřiště pozemního hokeje má rozměry 91,40 m x 55 m, je rozděleno na dvě části středovou

čarou a dvěma čtvrtinovými čárami, které jsou ve vzdálenosti 22,9 m od čáry brankové.

Kolem branky je vedený půlkruh o poloměru 14,63 m, kterému se říká střelecký kruh, protože

pouze z tohoto území může útočící družstvo vstřelit branku. Branky mají rozměr 3,66 m x

2,14 m. (ČSPH, 2019)

Míček pro pozemní hokej je dutý a vyroben z tvrdého plastu. Průměr musí mít do 7,5 cm a

váží mezi 156 až 163 gramů. Hokejka pro pozemní hokej má standardizovanou délku 36,5

palce, ale používají se i prodloužené hole 37,5 palce a 38,5 palce. Specifikem hokejky na

pozemní hokej je možnost uchopení pouze na pravou stranu. Hokejka je na jedné straně

plochá a na druhé zakulacená, přitom pravidla zakazují dotyk kulatou částí. Další povinnou

výbavou hráče jsou holení chrániče. Doporučeným vybavením jsou chrániče na zuby a

rukavička na levou ruku. Hráč (viz obrázek 1) se nesmí dotknout míčku jinak, než plochou

stranou hokejky, gripem, nebo pokud má, tak rukavičkou, která je brána jako součást hokejky.

Brankář ve střeleckém kruhu může použít jakoukoliv část výstroje s výjimkou kulaté strany

hokejky.

Obrázek 1: Hráč pozemního hokeje
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Na brankáře v pozemním hokeji se stahují jiná pravidla, proto je rozdílná i jeho výstroj

(viz obrázek 2). Brankář je vybaven helmou, plastronem, vyrážečkou na pravou i levou ruku,

brankářskými kalhoty, betony, kopnami a holí, na kterou se stahují stejná pravidla jako na

hráčskou hokejku. (Táborský, 2005)

Obrázek 2: Brankář pozemního hokeje

Halová varianta

Halová varianta je oficiálně označována jako halový hokej a je zimní variantou s rozdílnými

pravidly a vlastním mistrostvím světa a mistrostvím Evropy. Halový pozemní hokej se hraje v

tělocvičně na hřišti o rozměrech 36-44 x 18-22 m. Namísto postranních čar jsou mantinely o

výšce 10 cm, tím pádem zde nejsou postranní auty. Hřiště je rozděleno půlící čarou a na obou

stranách jsou vymezené půlkruhy, které jsou vzdáleny 9 m od brankových tyček a ohraničují

střelecký kruh. Velikost branek se také liší od venkovní varianty a jejich rozměry jsou 3 m x 2

m. Proti sobě nastupují dva týmy, které mají 5 hráčů a 1 brankáře, celkově může být na

soupisce jednoho týmu 12 hráčů. Střídání hráčů je libovolné, pouze brankář má počet střídání

omezený. (Táborský, 2005)
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Oproti venkovní variantně je několik významných rozdílů. Hrací čas halového hokeje je od

sezóny 2019/2020 4 x 10 minut, kdy je mezi 2. a 3. čtvrtinou 5 minutový poločas, jinak je 2

minuty pauza. V halovém hokeji je zakázána přihrávka vzduchem. Kdykoliv se míček zvedne

a nejedná-li se o střelu na branku, získává míček soupeř. Liší se také míček, který má váhu

156 – 163 g a průměr 22,4 – 23,5 a povrh musí být hladký. Rozdíl je i v holích, i když na

první pohled to není patrné, hůl na halový hokej je výrazně tenčí a použité materiály jsou také

jiné. (ČSPH, 2019)

Pozemní hokej v České republice

K rozvoji pozemního hokeje v Československu přispěl Josef Rössler-Ořovský, který poprvé v


[…]


Má hypotéza, že polovina hráčů dorostenecké kategorie se z časového hlediska dostatečně

nevěnuje buď protažení, nebo kompenzaci v tréninku pozemního hokeje, se potvrdila.

Z dotazníkového šetření vyšlo, že všichni respondenti se rozcvičují před tréninkem

pozemního hokeje. Avšak po prostudování odpovědí a odborné literatury jsem došla k závěru,

že z časového hlediska se 42% respondentů dostatečně nevěnuje protažení před tréninkem.

Navíc se po tréninku pozemního hokeje 38% respondentů nevěnuje kompenzaci. Z toho

vyplývá, že 80 % hráčů dorostenecké kategorie se z časového hlediska dostatečně nevěnuje

buď protažení, nebo kompenzaci v tréninku pozemního hokeje.

Závěrem bych pro praxi doporučila, aby se trenéři s hráči v dorostenecké kategorii začali

věnovat kompenzaci po každém tréninku pozemního hokeje. Dalším doporučením je, aby

rozcvičení před tréninkem trvalo více než 10 minut, čímž se sníží riziko svalových zranění.

Porovnala jsem výsledky mého dotazníkového šetření a zahraničních studií na téma častých

vnitřních zranění a dlouhodobých bolestí hráčů pozemního hokeje a došla jsem k závěru, že se

shodují. Vzorové ukázky rozcviček a kompenzací jsem vytvořila právě na těchto poznatkách a

věnují se oblasti spodních zad, ramen, kyčlí, kotníků a svalům přední a zadní strany stehen.

Pozemnímu hokeji není věnováno mnoho publikací a v českém jazyce se žádná publikace

nevěnuje speciálně rozcvičení a kompenzaci v pozemním hokeji. Tudíž téma je stále možné

rozšiřovat a Český svaz pozemního hokeje už vyslovil zájem o spolupráci na vytvoření

podobné vzorové rozcvičky pro všechny věkové kategorie.
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10. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Dotazník pro dorosteneckou kategorii

Milí hráči, milé hráčky,

prosím Vás o pravdivé vyplnění krátkého dotazníku, který slouží ke sběru dat pro moji

bakalářskou práci, jejímž cílem je vytvoření souborů cviků zaměřených speciálně na

rozcvičení a kompenzaci v pozemním hokeji.

Děkuji za Váš čas,

Barbora Čecháková

Pro bližší vysvětlení pojmů objevující se v dotazníku:

• Rozcvičení je komplexní příprava organismu na zvýšenou pohybovou aktivitu

určitým způsobem tak, abychom se vyhnuli poškození pohybového aparátu. Jeho

součástí může být jak statický, tak i dynamický strečink. Před samotným

rozcvičením je důležité zahřátí svalů.

• Zahřátím se myslí zahřátí svalů a organismu před sportovní aktivitou, může mít

formu rozběhání nebo zahřívací hry.

• Protažení (jako součást rozcvičení) neboli strečink je příprava svalů na

nadcházející fyzickou aktivitu, jejímž hlavním cílem je prevence před svalovým

zraněním.

• Protažení (jako součást kompenzačních cvičení) neboli strečink po zátěži má za

hlavní cíl zotavení svalů.

• Kompenzačním cvičením myslíme soubor jednoduchých cviků v jednotlivých

polohách, které mají za úkol kompenzovat předešlé zatížení organizmu.

Rozdělujeme je na cvičení uvolňovací, protahovací a posilovací.

• Pohybová aktivita je jakýkoliv fyzický pohyb, při kterém pracují svaly a dochází

ke zvýšené energetické spotřebě.

1. Za jakou kategorii hraješ? (Můžeš zaškrtnout i více možností)

a) žákovská kategorie

b) dorostenecká kategorie

c) seniorská kategorie

2. Jsi hráč v poli, nebo brankář?

a) hráč

b) brankář

3. Od kolika let hraješ pozemní hokej?

4. Děláš závodně další sport?

a) ano

b) ne

Pokud ano, jaký?

5. Děláš pravidelně rekreačně jinou sportovní nebo pohybovou aktivitu?

a) ano

b) ne

Pokud ano, jakou/jaké?

6. Kolikrát týdně máš trénink pozemního hokeje?

a) 1-2x týdně

b) 3-4x týdně

c) více než 4x týdně

7. Protahuješ se doma nebo mimo trénink pozemního hokeje?

a) ano

c) ne

Pokud ano, jaké svaly protahuješ? Jak často?

8. Posiluješ doma nebo mimo trénink pozemního hokeje?

a) ano

c) ne

Pokud ano, jaké svaly posiluješ? Jak často?

9. Jak dlouho trvá Vaše zahřátí před tréninkem pozemního hokeje?

10. Jak dlouho trvá Vaše rozcvičení před tréninkem pozemního hokeje?

11. Na jaké části těla se při rozcvičení před tréninkem zaměřujete?

a) hlavně horní končetiny

b) hlavně dolní končetiny

c) hlavně trup

d) komplexně na všechny části

12. Kompenzujete po tréninku pozemního hokeje?

a) ano

b) ne

Pokud ano, jak dlouho?

13. Na jaké svalové skupiny se zaměřujete při protažení po tréninku pozemního

hokeje?

a) hlavně horní končetiny

b) hlavně dolní končetiny

c) hlavně trup

d) komplexně na všechny části

e) neprotahujeme se

14. Ukázal ti někdo, jak má vypadat správné rozcvičení před tréninkem?

a) ano

b) ne

Pokud ano, kdo to byl?

15. Měl jsi zranění z pozemního hokeje?

a) ano

b) ne

Pokud ano, jaké?

16. Trápí tě dlouhodobě bolesti některé části těla?

a) ano

b) ne

Pokud ano, jaké?

17. Pociťuješ po tréninku únavu?

a) celkovou

b) dolních končetin

c) horních končetin

d) nepociťuji

Pokud ano, jak dlouho přetrvává?