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Téma práce: aktuální;

Téma je v literatuře: méně časté;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům;

Počet uváděných titulů: odpovídající;

Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající;

Citace v textu: odpovídá citačním požadavkům;

Cíl práce: splněn;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům, drobná výhrada k číslování stran a
číslování autorů v referenčním seznamu;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům s připomínkami:
Teoretická část (str. 2-17) obsahuje velké množství citací, téměř v každém odstavci, čímž je
obsah sdělení často bez plynulé návaznosti ať již v odstavcích nebo podkapitolách.
Podkapitoly 1.4.1 a 1.4.2 (str. 14-17) mohly být podrobněji rozepsány ve vztahu
k pozemnímu hokeji.
Uvedená hypotéza by byla vhodnější jako výzkumná otázka (str. 18).
„Metodika“ (str. 19-20) je obsahově strohá. Podkapitola „Sběr dat“ popisuje spíš dotazník,
než průběh sběru dat. Chybí bližší informace o úpravě dotazníku v předvýzkumu, informace
o počtu rozeslaných dotazníků a jejich návratnosti a odkaz na dotazník, který je v Přílohách.
Kapitola „Výsledky a diskuse“ (str. 21-91) začíná nevhodně bez textu přímo „zásobníkem“.
„Zásobník“ obsahuje celkem 144 návrhů. Je tvořen fotografiemi cviků, popisem a
fyziologickým účinkem. Vzhledem ke zjištění, že je u pozemních hokejistů nejčastěji
přetížena spodní část zad, některé navržené cviky tuto část přetěžují. Pro logičnost výzkumu
a jeho výsledků, měly být nejprve uvedeny výsledky dotazníkového šetření, na které
„zásobník“ navazuje. Diskuse k výsledkům je minimální.
Hypotéza je zodpovězena v „Závěru“ práce, který vhodně obsahuje doporučení do praxe.

Využitelnost pro praxi: vysoká;

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
bakalářskou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Připomínky:
Diplomantka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala obsah práce, především obsah
dotazníku. Bohužel nebylo možné provést ověření navržených cviků vzhledem k nepříznivé
epidemiologické situaci.

Otázky k obhajobě:
1. Co Vám zpracování bakalářské práce přineslo do hráčské a trenérské praxe?
2. Jaká další doporučení by byla vhodná pro kompenzaci zátěže a regeneraci?
3. Máte představu o pokračování tématu diplomovou prací?
4. Byla by množnost uvedený zásobních cvičení a cviků publikovat? Pokud ano, tak kde?
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